
Drodzy Czytelnicy! 

 Grudniowe wydanie gazetki poświęciliśmy tematom  
świątecznym, mamy nadzieję, że przypadnie Wam do gustu. 
Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia,  
chcielibyśmy życzyć Wam spokojnych i zdrowych świąt  
w otoczeniu bliskich oraz udanej zabawy sylwestrowej. 
      

      Zespół redakcyjny    

Piernik w kubku: 

Składniki: 

-3 łyżki mąki, 

-2 łyżki cukru, 

-1/2 łyżeczki przyprawy piernikowej, 

-1/4 łyżeczki proszku do pieczenia, 

-3 łyżki mleka, 

-3 łyżki roztopionego masła, 

-1/2 łyżeczki ekstraktu waniliowego. 

Wykonanie: 

1. W misce wymieszaj mąkę, cukier, przyprawę do pier-

nika i proszek do pieczenia. 

2. Dodaj mleko, masło i ekstrakt waniliowy, aż masa 

będzie gładka. 

3. Wlej ciasto do kubka przeznaczonego do kuchenki 

mikrofalowej. 

4. Włóż do mikrofalówki na ok. 2 minuty. 

Smacznego! 

 

 

Tradycje świąteczne w różnych rejonach Polski 

Mimo tego, że mieszkamy w jednym kraju nasze tradycje związane  

z obchodzeniem świąt Bożego Narodzenia mogą być różne. Przeczytajcie, 

jak święta obchodzi się w różnych regionach Polski.  

Na Kaszubach wiele zwyczajów świątecznych już zostało zapomnia-

nych, jednak jest kilka dalej żywych. W Wigilię od samego rana wszyscy  

domownicy robią ostatnie porządki, sprzątają zarówno w domu, jak i na 

zewnątrz. Ma to przygotować dom na uroczystą kolację wigilijną.  

Porządek ma zapewnić spokój przez cały nadchodzący rok.  

Zwyczaje na Kujawach, które przetrwały do dziś, czynią z okresu  

świątecznego niesamowity spektakl. Jednym z nich jest zwyczaj przygo-

towywania wielu obfitych posiłków. Stół cieszy oczy domowników  

potrawami z grochu, kapusty, jabłek, maku. Nie brakuje smażonej ryby, 

klusek z makiem, a także ciasta drożdżowego. Ciekawostką jest,  

że w dawnych czasach, dzieci nie mogły spożywać wigilijnej wieczerzy 

razem z dorosłymi, dla nich nakrywało się tzw. ryczkę.  

Jeden ze zwyczajów świątecznych  na Warmii i Mazurach zaciekawił nas 

najbardziej—tradycja wyciągania słomek spod obrusu: osoba, która wy-

ciągnie prostą słomkę, ma wieść bezpieczne życie. Zakrzywiona słomka 

oznacza życie pełne zakrętów i pułapek. 

Na Mazowszu Wigilia postrzegana jest jako czas magiczny, dlatego 

tego dnia wszyscy wróżą, z czego tylko się da: z chmur, siana, wizyty 

sąsiadów. Przed wieczerzą, a po odczytania fragmentu z Pisma Świętego,  

domownicy dzielą się opłatkiem i składają sobie życzenia. 

Na Podlasiu na wieczerzę wigilijną zawsze przyrządza się potrawy  

ze wszystkich płodów ziemi. W przeciwnym razie - w kolejnym roku - 

zbiory będą uboższe o pominięty element. Na stołach pojawiają się m. in. 

kutia, barszcz z grzybami, kasze gryczaną i kisiel. Pod obrusem umiesz-

cza się sianko, a także karteczki z dowcipnymi życzeniami, na podstawie 

których przepowiada się przyszłość. 

Na Lubelszczyźnie na choince nie może zabraknąć jabłek, ponieważ  

to właśnie te owoce były na biblijnym drzewie. Jabłka symbolizują także 

zdrowie do późnej starości. 

Na Śląsku wśród potraw wigilijnych królują przede wszystkim zupa z ko-

nopi, groch z kapustą, pierogi z grzybami oraz suszone grzyby smażone 

na oleju. Nie może oczywiście zabraknąć dań z ziemniaków. 

W Małopolsce domownicy, w Wigilię, starają się nie kłócić, by cały rok 

upływał pod znakiem przyjaźni i zgody. Jedną z wieloletnich tradycji 

bożonarodzeniowych jest budowa szopek krakowskich, które cieszą oczy. 

W wielu domach, zwłaszcza na wsi, w kącie stawia się snopy zboża, które 

mają zapewnić obfitość plonów w nadchodzącym roku. 

Na Podhalu zanikła już większość z dawnych obyczajów. Warto wiedzieć, 

że wszystkie były związane z rytmem przyrody, świętami i innymi waż-

nymi wydarzeniami rodzinnymi. Dawniej, w Wigilię Bożego Narodzenia 

przynoszono do domu „mojkę” czyli choinkę, którą ozdabiano czerwony-

mi jabłkami, ciastkami, cukierkami i zabawkami wykonanymi przez dzie-

ci. W kącie izby obowiązkowo stawiano snop zboża.  



 
Tradycje w różnych narodach 

W Polsce święta Bożego Narodzenia kojarzą się Nam, Polakom,  

z 12 potrawami czy świątecznym drzewkiem, a jak wygląda  

to w innych państwach na świecie?  

W Wielkiej Brytanii Wigilię obchodzi się już w południe. Podczas 

tego wyjątkowego obiadu Brytyjczycy serwują najbliższym pieczo-

nego indyka oraz ,,płonący pudding”. Wieczorem dzieci wywiesza-

ją swe skarpety za drzwi, po to, by następnego dnia znaleźć je wy-

pełnione prezentami.  

W Hiszpanii za to opłatek zastępowany jest chałwą. W odróżnieniu 

od Polski, w tym kraju wieczerza zaczyna się po pasterce. Główne 

dania tego wieczoru to pieczone ryby i “ciasto Trzech Króli”,  

w który zapieka się drobne upominki. Prezenty jednak rozdawane 

są dopiero 6 stycznia na cześć podarków, które otrzymał Jezus  

od przybywających monarchów.  

Francuzi nie mają Wigilii. Do stołu siadają 25 grudnia. Podczas 

tego wyjątkowego obiadu serwowany jest indyk nadziewany kasz-

tanami. We Francji dzieci wierzą, że prezenty przynosi im mały 

Jezus – wkłada je do bucików.  

Równo o 17.00 w Austriackich domach rozbrzmiewa dzwonek. 

Oznacza on rozpoczęcie świątecznej kolacji. Austria jest ojczyzną 

jednej z najpiękniejszych kolęd na świecie “Stalle Nacht, heilige  

nacht” („Cicha noc, święta noc”).  

Na Węgrzech główną atrakcją podczas świąt Bożego Narodzenia są 

bale dla dzieci. Najważniejszy odbywa się w Budapeszcie,  

w budynku Parlamentu. Pośród najpopularniejszych węgierskich 

potraw świątecznych znajdziemy pieczonego indyka, zupę rybną, 

rosół z kury. Przysmakiem jest ciasto z makiem. Węgrzy wierzą,  

że mak zapewnia rodzinie miłość. 

Drodzy Uczniowie!  

Informujemy, że w konkursie, w którym należało odpowie-

dzieć, jakie budynki przedstawione były na fotografiach, po-

prawnie odpowiedziały  dziewczynki z klasy 4c: Maja B., Ma-

ja K., Laura, Helena, Agata i Michalina. Gratulujemy!  

Na zdjęciach były: 1. Spichlerz, 2. Biblioteka Główna, 3. Ope-

ra Nova. Poniżej kolejna zabawa! 

Skład redakcyjny: 

Zuzanna Szczygieł, Przemysław Affeldt, Julia Klinowska, Zuzanna Szymankowska 

Opieka merytoryczna, korekta, łamanie i skład: 

Nina Tabaczyńska, Aleksandra Sowńska 

 Co można zrobić w święta? 

Wizja świąt spędzonych na jedzeniu i zmienianiu kanałów 

w telewizji dla nikogo nie jest atrakcyjna. Magiczny świątecz-
ny nastrój pryska, a wolny czas, który chcieliśmy dobrze wy-

korzystać, zwyczajnie przecieka nam przez palce. W takiej 
sytuacji możemy być niemal pewni, 
że nie tylko nie odpoczniemy w święta, ale wręcz wrócimy 

potem do szkoły jeszcze gorzej zmęczeni i rozdrażnieni.  
Co robić w święta, aby tego czarnego scenariusza uniknąć? 

Wystarczy zaplanować na te dni proste atrakcje dla całej rodzi-
ny, które pozwolą choć na chwilę oderwać  

się od świątecznego stołu. 

 Najprostszym sposobem na aktywne spędzenie czasu 

i oderwanie rodziny od telewizora, jest wspólne wyjście 

na spacer. 

 Twoja rodzina lubi spędzać czas na łonie przyrody i ceni 

sobie kontakt ze zwierzętami? Sprawdź, czy w pobliżu 

Waszego miejsca zamieszkania macie stadninę, którą mo-

glibyście wspólnie odwiedzić w święta. 

 Ciekawym pomysłem na oderwanie się od świątecznego 

stołu, może być również wypad na stok narciarski.  

Co to za film? 
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Co to za film? 

Przygotowaliśmy dla Was 

trzy kadry z filmów. Znasz 

odpowiedź? Wypisz nazwy 

filmów  i oddaj głos  

do pudełka przy pokoju nau-

czycielskim. 

Pamiętaj o podpisie. :) 

Powodzenia! 
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Grudniowa lista przebojów 

1. Shakin' Stevens – "Merry Christmas Everyone" 

2. Band Aid – "Do They Know It's Christmas?" 

3. Mariah Carey – "All I Want for Christmas Is You"  

4. Wham! – "Last Christmas" 

5. Jose Feliciano – "Feliz Navidad" 

6. "Let It Snow! Let It Snow! Let It Snow!"  

7. "Jingle Bells" 

8. "Santa Claus Is Comin' to Town" 

9. Brenda Lee – "Rockin' Around The Christmas Tree" 

10. Czerwone Gitary – "Jest taki dzień"  

11. Bobby Helms – "Jingle Bell Rock" 

12. Paul McCartney – "Wonderful Christmastime" 

13. Skaldowie – "Z kopyta kulig rwie" 

 


